Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1547/2017

“Requer informações acerca da situação do

munícipe da Sra. Kelly Cristina Aparecida

Correa, junto a Secretaria de Saúde no

município de Santa Bárbara d’Oeste.”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo Municipal, através de seus membros
legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o Poder Executivo
Municipal no âmbito de seus atos;

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado pela munícipe Sra. Kelly Cristina
Aparecida Correa, data de nascimento 13/05/1974, com inscrição no RG 28.663.504-5, CPF
251.145.878-03, SUS 206 750 10955 00001, telefone (19) 99634-7881, residente e domiciliada na Rua
Carijós, nº 81, Bairro Jardim São Francisco, neste munícipio, solicitando informações quanto a sua
situação junto a Secretaria Saúde;

CONSIDERANDO ainda que o presente questionamento tem como embasamento o
fato de que, segundo informações da munícipe, a mesma foi acometida por um problema em sua coluna
e no joelho, e conforme relato a mesma já passou por consulta com Clinico Geral e especialista na rede
pública de saúde do município de Santa Barbara;

CONSIDERANDO que a munícipe já tem passado por consultas na rede pública de
saúde, o médico responsável solicitou que a mesma estivesse realizando exame de RESSONÂNCIA da
coluna e do joelho, para analisar qual seria exatamente o grau da sua lesão, conforme relato da munícipe
Kelly nos últimos meses a mesma tem enfrentado muitas dificuldades, e devido o problema o qual esta
acometida sua locomoção tem se comprometido, por muitas vezes tem necessitado de ajuda para se
movimentar, a munícipe ainda informou que necessita realizar o exame de ressonância, para apresentar
na pericia que esta agendada para o dia 17 de janeiro de 2018 no INSS-Instituto Nacional Seguro Social,
motivo esse a urgência na realização do referido exame;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de

Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1º) Qual a atual situação do pedido de exame de RESSONÂNCIA,  solicitado pela Sra.

Sra. Kelly Cristina Aparecida Correa, junto à Secretaria Municipal de Saúde?

2º) Por quais motivos a realização do exame de RESSONÂNCIA não foi agendado até

o momento?

3º) Qual a previsão para agendamento do exame de RESSONÂNCIA da Sra. Kelly

Cristina Aparecida Correa?

5º) Qual o número de pacientes aguardando a realização para o exame de

RESSONÂNCIA,  junto ao Sistema Único de Saúde em nosso município?

6º) Quantos exames de RESSONÂNCIA, aproximadamente, são realizados por mês

junto ao Sistema Único de Saúde em nosso município?

7º) Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de novembro 2.017

JESUS VENDEDOR
-Vereador / Vice Presidente-